
 
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 

Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 

Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 

 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 

 

Prot. (vedi segnatura) 
Millesimo, (vedi segnatura) 

All’ALBO ON-LINE 
Al SITO WEB – Amministrazione Trasparente 

     Agli Atti 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre con contestuale impegno di spesa per l’acquisto mediante 

affidamento diretto del servizio di n. 3 docenti Madrelingua Inglese da impiegare nel progetto 

“A Key For Future” con contributo della Fondazione De Mari , ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 4.999,99 (IVA esente). 

CIG B2A06EBBDF 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA       la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO      il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
Succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO      il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTA        la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 29/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


 
 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022 nr. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO         che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO      l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTE Le delibere del Consiglio d’Istituto: n. 2 del 18/10/2021 di approvazione dell’innalzamento 
dell’autonomia negoziale del Dirigente Scolastico a €. 39.999,99 e n. 4 del 07/02/2024 di 
approvazione dell’innalzamento dell’autonomia negoziale del Dirigente Scolastico a €. 
139.999,99; 

RILEVATO che comunque l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’art.45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a €10.000,00”; 

VISTO       l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica che sia idonea alle esigenze dell’intestata istituzione scolastica;  

VISTO      il Bando “Improve your English” emanato dalla Fondazione De Mari per l’anno 
scolastico 2024/2025; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 29/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



 
 

VISTO il progetto presentato in data 24/04/2024 prot. n. 3797 richiesta n. #1840; 
VISTA  la concessione del contributo finanziario di € 10.000,00 relativo al bando “Improve 

your English” per l’attuazione del progetto “A Key for Future” per l’anno scolastico 
2024/2025 dalla Fondazione De Mari prot. n. 508 del 04/07/2024; 

VISTA la costituzione dell’Accordo di Rete tra gli Istituti Comprensivi di Millesimo, Cairo 
Montenotte e Carcare prot. n. 6418 del 23/07/2024 e contestuale rilevazione delle 
effettive necessità di ogni singola Istituzione scolastica per l’impiego di docenti 
Madrelingua Inglese da impiegare nel progetto “A Key For Future”; 

RAVVISATA la necessità di reperire il servizio di n. 3 docenti Madrelingua Inglese da impiegare 
nel succitato progetto, sotto-progetto didattico “CERTIFICAZIONI”; 

RITENUTO che, a seguito di una indagine la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore ASSOCIAZIONE FAST TRAK; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
4.999,99 (IVA esente), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto vi è congruità 
del prezzo in rapporto alla qualità del servizio; 

VISTA la propria disposizione di individuazione di soggetto erogatore del servizio di docenza 
Madrelingua Inglese nel progetto “A Key for Future” prot. n. 6589/II.9 del 
29/07/2024; 

VISTO l’art.1, comma 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquistare il Codice Identificativo della Gara (CIG) richiamato dal D.Lgs. 36/2023 art. 
222 c. 12, che identifica la presente fornitura è il n. B2A06EBBDF; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalle L. 13/2010, n. 136 e dal D.L. 12/2010, 
n. 187; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura è compreso nel limite del D.Lgs. 36/2016 art. 
48 e del D.I. 129/2018 art. 45; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 6442/VI.1 del 23/07/2024; 
VISTO il decreto di variazione al P.A.2024 prot. n. 6444/VI.3 del 23/07/2024; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.999,99 (IVA esente) 

trova la copertura finanziaria nel Programma Annuale E.F. 2024; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

                                                 DETERMINA 

                   Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 
diretto sul mercato libero, della fornitura aventi ad oggetto “Servizio di n. 3 docenti 
Madrelingua Inglese da impiegare nel progetto A Key For Future con contributo della 
Fondazione De Mari”, sotto-progetto didattico “CERTIFICAZIONI”, all’operatore 
economico ASSOCIAZIONE FAST TRACK con sede legale in Via Flaminia, 395 – 00196 Roma 
e unità operativa in C.so Italia, 18/4 – 17100 Savona e C.so di Vittorio, 13/2 – 17014 Cairo 
Montenotte (SV), C.F. - 97440870588  per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 4.999,99 IVA esente; 
 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 29/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 4.999,99 da imputare alla scheda finanziaria 
illustrativa P.2.8 del Programma Annuale E.F. 2024 che presenta la necessaria copertura 
finanziaria; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento alla D.S.G.A. Sig.ra Maria Emanuela Corsalini  
per le scritture contabili di competenza; 

 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di ricevuta fiscale 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

 di individuare il sottoscritto Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessia Zunino quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 36/2023 la presente decisione a  contrarre sul 
sito istituzionale https://icmillesimo.edu.it/ nell’area “Amministrazione trasparente” 
dell’Istituto. 
 

                                                                                                                                               
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessia ZUNINO  

 
Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 29/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

https://icmillesimo.edu.it/

		2024-07-29T15:48:18+0200
	ALESSIA ZUNINO




